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ABSTRAKT

Práce pojednává o počátku Jáství, sebepojetí včetně jeho složek. Jde o bližší pochopení

souvislostí vnitřních a vnějších poznatků o sobě a svém Já vzhledem k dnešnímu stavu

společnosti, k jejím názorům, hodnotám a cílům vůči jedinci, kdy jedinec není většinou

silná osobnost a mohl by mít sklon k různým patologiím. Ať jde o deprese, lítost, uzavření

se před společností, nemožnost jít dál, nebo o to nejhorší sebevraždu, je zapotřebí se

takovým tématům věnovat a snažit se následně aplikovat pomoc ve zvyšování sebedůvěry

na ohroženou skupinu lidí. Myslím si, že zabývat se tématem zvyšování sebevědomí, ať

v prvopočátku pochopení vzniku Jáství nebo následně upevněním vlastního sebepojetí

a sebevědomí, je vhodnou příležitostí poukázat na možnosti realizace hodnotného života

jak profesního tak osobního, včetně pomoci sociálního pedagoga při utváření sebedůvěry.

Klíčová slova: Jáství, sebepojetí, sebehodnocení, sebeúcta, aspirační úroveň, sebedůvěra,

sebevědomí.

ABSTRACT

This work discusses the beginnings of the self, self-conception including its elements.

It involves the closer understanding of the connection of inner and outer findings about

oneself with regards to today´s state of our society, its opinions, values and goals towards

an individual, when an individual is usually not a strong personality and could tend to

pathologies. Whether it is depression, sorrow, seclusion from society, inability to continue

with their life or the worst case – suicide, it is necessary to deal with such topics and try to

help to increase the self-confidence of the endangered group of people. In my opinion

dealing with the issue of increasing of self-confidence – whether at the beginning of

understanding one´s self or later by establishing one´s self-conception and self-confidence

– is an excellent opportunity to point out the possibilities of realization of a valuable life,

professional as well as private, including the help of a social pedagogue with

self-confidence formation.

Keywords: The self, self-conception, self-evaluation, self-respect, aspiration level, self-

confidence
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ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si vybrala, protože bych ráda nalezla odpovědi na své otázky

o původu a alternování Jáství, sebepojetí a sebevědomí. Cíl mé práce bude na základě

závěrů, které vzniknou v této práci, překonat strach z jednání s lidmi kolem sebe, nebo

z oslovení lidí, o kterých si myslím, že mají nade mnou převahu.

Stejnou pomoc či rady, které by výsledek mé práce zajistil pro mě samotnou, bych přála

i ostatním lidem, které by toto téma zajímalo, a kteří by se chtěli hlouběji zabývat sami

sebou včetně rozborů vnitřních pocitů a vlastních reakcí.

Myslím si totiž, že vnímání postojů jednotlivců a společnosti, jejich názorů, hodnot a cílů,

ovlivňují jedince ve všech oblastech jeho života. U člověka pak toto ovlivnění může být

jak pozitivní tak negativní, a to zejména tehdy, pokud daný člověk není silná osobnost

nebo má sklon k různým psychopatologiím. Hrozí zde nebezpečí pro jedince samotného

i pro celou společnost, kterou může každý jedinec (který nemusí jednat vždy s dobrým

úmyslem) ovlivnit svým konáním. Skutečnost, že má jedinec pocit nepochopení ze strany

druhých a následně má nízké sebevědomí, může mít i tragické následky.

Ráda bych také zjistila, zda lze něco dělat s psychickými stavy, jako jsou deprese, lítost,

uzavření se před společností či myšlenky na sebevraždu. Již nyní je mi jasné, že utváření

vlastního Já probíhá již od početí dítěte, a to vzájemnou interakcí nejprve s matkou

a následně s rodinným i společenským prostředím. Proto se, budu také v teoretické části

své práce zabývat vývojem zkoumání na poli psychologie osobnosti a zvláště pak ve

vztahu ovlivňování sebepojetí člověka nejrůznějšími okolnostmi, které kolem nás vznikají

nebo mohou vzniknout.

Nelze ale zůstat jen u jediného vývojového období, neboť vývoj osobnosti je procesem

celoživotním. Ráda bych se ve stěžejní části své práce zabývala možnostmi uplatňování

poznatků psychologie při zvyšování sebedůvěry. A to nejen pro osobní využití a pochopení

sama sebe, ale hlavně proto, že sebedůvěra je velmi důležitou součástí osobnosti každého

člověka. Proto je určitě vhodné upevněním vlastního Já a sebevědomí poukázat na

možnosti realizace hodnotného života profesního i osobního. Mým přáním je, abychom si

po přečtení této práce mohli říct: „Ano, už vím, kde vznikají příčiny mého chování

a jednání. A dost! Je zapotřebí začít se sebou něco dělat.“, což může mít kladný dopad i na

to, jak se ostatní chovají k nám a jak nás vnímají.
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Výsledky teoretického zkoumání se pak pokusím ověřit a zhodnotit v praktické části své

práce pomocí výzkumu mezi svými kolegy v call centru. Cílem praktické části, je zjistit jak

sebedůvěra a kladné sebepojetí každého z operátorů ovlivňuje úspěšnost komunikace se

zákazníkem.

V případě, že se řekne operátor zákaznické linky, měla by se všem vybavit profesionální

osoba, která Vám podá pomocnou ruku a poradí s dalším postupem na úrovni

sebevědomého profesionála.

V závěru práce bych ráda navrhla i praktické využití poznatků psychologie při zvyšování

sebedůvěry v mé profesi, a to tak, abych mohla pomoci sobě a svým kolegům utvrdit se ve

vlastních kvalitách a zhodnotit tuto sebedůvěru nejen pro seberealizaci, ale také pro celý

kolektiv. Je totiž zapotřebí chovat se jako subjekt samostatného myšlení a jednání, který je

respektován druhými a sám respektuje druhé.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 JÁSTVÍ

„Pojem Jáství (též sebeobraz) je jednak celostní představou o svém Já, jednak komplexním

vztahem k sobě samému. Završení vývoje a zrání osobnosti se manifestuje plně

rozvinutým Jástvím a charakterem.“ (Smékal, 2002, s. 342). Bohužel „osobností se člověk

nerodí, nýbrž stává“ (Nakonečný, 1972, s. 13), a to tehdy, když se tvaruje jeho Jáství

(Nakonečný, 1972).

Pojem Jáství (self) je definován dvojím způsobem:

1. „Jáství je individuum, jak vidí sebe samo.“ (Murphy, in: Smékal, 2002, s. 26) –

představa o své osobnosti,

2. „Jáství je jednotící komponentou duševního života člověka.“

(Stagner, in: Smékal, 2002, s. 26) – rozlišuje „ego“ – celkové Já a „self“ – vnímání,

hodnocení Já.

Podstatou Jáství je uvědomit si cenu, schopnosti a vlastnosti sebe sama, které se i nadále

rozvíjí. V sebeobrazu je obsažena jak představa o podstatě vlastní osobnosti, tak různé

varianty sebelásky týkající se zejména sebedůvěry, sebeúcty a různých forem sebeocenění.

Na utváření sebeobrazu působí jak přirozenost jednotlivce, jeho vrozené a geneticky dané

dispozice, tak také sociální okolí jedince s nějakými požadavky, normami a očekáváním.

Pojmem Jáství, sebeobrazem, se zabývalo v minulosti mnoho významných zakladatelů

psychologických směrů, které následně ovlivnily vnímání osobnosti člověka.

První studii o Jáství publikoval William James (1842-1910), když svojí teorií několika Já

nahrazuje pojem duše (Kohoutek, 1997).

Další důležitou teorii vypracovala M. Meadová (190-1978), která se zabývala lidským Já,

a to: Já individuální motivy, skryté hybné síly a „my“ socializované - konformní

(Kohoutek, 2001).

P. T. Young (Souček- Holubář, 1966) je pak stoupencem teorie mnoha Já. Tvrdí, že máme,

tolik Já, kolik lidí nás zná a vytvoří si o nás úsudek (Kohoutek, 2001).

Velmi důležitý vliv na vnímání vývoje lidského Já měl Sigmund Freud (1856-1939).
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Podle Freuda je osobnost člověka uzavřeným systémem. Libido neboli duševní (psychická)

energie, se musí uplatňovat v rámci hranic tohoto systému.

Freud vymezil tři subsystémy

ID – princip slasti; nevědomé a iracionální. Ve svém usilování o slast se Id nijak nestará

o potřeby druhých lidí.

EGO – princip reality, vědomé a předvědomé. Ego převádí požadavky Id do praktických

způsobů naplňování potřeb tak, že stanovuje povahu a vhodnou dobu uplatnění těchto

požadavků. Dobře rozvinuté ego je známkou zdravé osobnosti.


[…]


tak, aby i klient pochopil, o čem spolu hovoří a co řeší.

Pokud pacient hovoří o nepříjemném zážitku, který ho potkal, terapeut vcítěním se do jeho

situace nahlas sdělí podstatu problému a následného sníženého sebevědomí. Pokud je již

řečeno to, čeho se klient, ať vědomě nebo nevědomě, obával, je jednodušší pomoci

rozebrat daný problém a aplikovat rady pro možné zlepšení sebedůvěry.
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„Léčba rozhovorem vykazuje dobré výsledky u neuvolněných osob, které nemají jasno

o sobě samých, o svých přáních a cílech, kteří se v uspořádání svého života nemají čeho

chytit. V těchto případech může terapie již během deseti až třiceti hodin dosáhnout

dobrých výsledků.“ (Lauster, 1991, s. 84).
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ZÁVĚR

Cílem teoretické části mé bakalářské práce bylo pochopení sebe sama, hledání příčin

jednání a uvedení možností ovládání našeho já, včetně odbourání strachu z komunikace

s ostatními lidmi.

Jsem toho názoru, že pokud by člověk chtěl pomoci při řešení těchto situací, má možnost si

tuto práci přečíst a brát uvedené informace jako odrazový můstek pro změnu svého

chování, které by mělo za důsledek jeho sebevědomější a odhodlanější osobnost. Na

základě této práce je zřejmé, že nízké sebepojetí, sebehodnocení, sebevědomí aj. má

spousta lidí, do kterých bychom to ani neřekli.

Sebedůvěra znamená jednat tak, abychom dosáhli našich stanovených cílů. Pokud se

budeme neustále skrývat za názory a myšlenky jiných lidí, nikdy nebudeme sami sebou

a nezískáme potřebné zkušenosti, ač mohou být i negativní.

Z toho důvodu na základě zjištěných informací radím: zabývejme se nejdříve sami sebou,

abychom mohli dále pochopit příčiny jednání jiných lidí. Je možné, že po přečtení mé

práce uvidí člověk svět jinýma očima, že lidé, o kterých jsme si dříve mysleli, že mají

velkou sebedůvěru, jsou namyšlení a jsou na vrcholu své kariéry, skrývají svým chováním

svoji nejistotu a obavy. Samozřejmě to není jednoduchá cesta. Je potřeba být trpělivý

a snažit se pracovat sám na sobě při zvyšování sebedůvěry, například na základě

uvedených rad a doporučení.

Lidé se, v případě, že mají nějaké problémy, svěřují svým blízkým osobám, kterým

důvěřují. Většinou jde o potřebu rady někoho blízkého, pochopení nebo zhodnocení

situace, do které se dostali. Uvědomují si, kde udělali chybu a kde by se jí do budoucna

měli vyvarovat, ale jde o to, aby byli vyslechnuti a měli možnost o daném problému

hovořit.

V uvedených kapitolách jde o zapracování na sobě samých, ať formou sebepoznání,

seberegulací nebo jiných alternativ, které by zmírnily negace problémů, které nastaly nebo

mohou nastat. Myslím si, že zadaný cíl byl splněn, jelikož jsem došla k vysvětlením, které

mohou ovlivňovat naši osobnost a našla možné rady jak si sám sebe víc vážit a zvýšit

sebedůvěru.

Psychologie se snaží přispět k pochopení osobnosti, která je dobře přizpůsobivá,

socializovaná, schopná maximálního pochopení a jednání. Z toho důvodu je téma
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sebepojetí a sebedůvěry velmi důležitou součástí celkového pochopení osobnosti a její

návaznosti na vzniklé podněty a chování jedinců. Pokud máme kladný vztah sami k sobě,

můžeme dalším lidem rozdávat štěstí, lásku a pochopení.

Strach a obavy (například z budoucnosti) mohou pociťovat i osobnosti známé, odborníci ve

svých oborech, stejně tak jako my ostatní. Strach, obavy a tréma nás nemůže zabít, jen

posílit v dalším jednání. Co máme všichni společného je životní cíl: nevzdávat se a čelit

osudu. Pokud se budeme snažit řídit svůj život samostatně a nebudeme jen slepě kývat na

zadané povely, máme možnost se v životě dostat dále, nejen profesně, ale co je pro nás

důležité, začneme si vážit sami sebe a všeho, co jsme schopni pro sebe udělat, aniž bychom

ublížili okolí.

Cílem praktické části práce bylo zjištění sebehodnocení pracovníků call centra.

Předpokládala jsem, že pokud člověk pracuje v call centru a jedná s lidmi, měl by se

chovat jako profesionál. Sám udílí rady jiným lidem, jak by měli řešit své problémy a měl

by mít velké sebevědomí a sebejistotu.

Opak je pravdou.

Z výsledků kvantitativního výzkumu vyplynulo, že operátoři nemají vysoké sebevědomí

a sebehodnocení. Je možné říci, že pokud jsou na druhé straně linky a volají se

zákazníkem, chovají se více jako profesionálové, kteří jsou sebevědomí. Ale pokud by

měli sdělené informace říkat lidem do očí, asi by měli s tímto přímým kontaktem větší

problém.

Pokud se chceme opravdu v životě posunout dál a stále se nebát situací, které mohou

nastat, a na které nebudeme umět správně zareagovat, nestačí si tuto práci jen přečíst, je

zapotřebí ji i pochopit a ztotožnit se sami se sebou s použitím dalších možností a rad, které

jsem v práci uvedla. Každé dovednosti je potřeba se naučit a natrénovat. Nemusí se to

podařit napoprvé, ale nesmíme se vzdát a musíme vytrvat v učení a odpustit si případné

chyby. Nikdo na světě není neomylný! Pokud se nám podaří změnit své postoje, změníme

také svůj další život.
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 Obr. 1 Silové pole utváření sebepojetí: (Smékal, 2002, s. 343).

Obr. 2 Model obsahu sebepojetí dle Macka (1991).
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