Posudek oponenta bakalářské práce

Autorka bakalářské práce: Monika Mandátová

Název práce: Uplatňování poznatků psychologie při zvyšování sebedůvěry

Oponent práce: PhDr. Zuzana Kalivodová

Téma, zaměření a cíl práce:

Autorka pro svoji bakalářskou práci zvolila neotřelé téma, ve kterém se dotýká řady faktorů, které silně ovlivňují člověka současné doby. Poznatky z vývojové psychologie, z psychologie osobnosti i z psychopatologie jsou východiskem pro cíl bakalářské práce - jak sebedůvěra a kladné sebepojetí operátorů call centra ovlivňuje úspěšnost komunikace se zákazníkem. Téma práce je neotřelé, zvolené v souladu se studovaným oborem sociální pedagogika.

Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod:

Bakalářská práce je přehledně členěna na teoretickou a praktickou část. Teorie je poměrně obsáhlá, členěna do 3 kapitol. Autorka zmiňuje a cituje klasické autory a současně prezentuje i novější programy, zaměřené zejména na komunikaci.

V praktické části si stanovila 4 výzkumné cíle, které pomocí Dotazníku sebeuvědomování kvantitativně ověřila. Součástí praktické části jsou i návrhy řešení pro zvýšení sebehodnocení. K způsobu zpracování i zvolené metodice nejsou zásadní připomínky.

Odborná úroveň, opodstatněnost závěrů, přínos pro praxi, ev. pro rozvoj oboru Sociální pedagogika:

Bakalářská práce směřuje k ověření praktických předpokladů pro výkon profese, jejíž úspěšnost do značné míry závisí na kvalitě sebehodnocení a sebevědomí jedince. Využití

standardizovaného dotazníku a přehledné zpracování sebraných dat dokresluje celkově dobrou úroveň zpracování. Autorka provedla analýzu jednotlivých položek a předložila návrhy, jak zvyšovat kvalitu operátorů call center.

Práce s literaturou:

Autorka uvádí dostatečné množství odborné literatury, správně cituje použité prameny, v souladu se stanovenými normami.

Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava:

Bakalářská práce má požadovaný rozsah, teoretická i praktická část jsou vyvážené. Závěry kvantitativního výzkumu jsou uvedeny v přehledných tabulkách, celkově je práce jazykově i stylisticky na dobré úrovni.

Připomínky, náměty, otázky pro obhajobu:

1. Vysvětlíte pojem transakční analýza v souvislosti s komunikací.

Hodnocení

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm **B**.

Datum: 12. května 2013

.....
PhDr. Zuzana Kalivodová